[image: герб]

Администрация муниципального
образования Одоевский район

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от _________________________                          п. Одоев                                                    №______________

	Об утверждении Порядка оплаты ритуальных услуг, связанных с проведением мероприятий по увековечиванию памяти военнослужащих, лиц, проходящих службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации и имеющих специальное звание полиции, в случае их гибели (смерти) в ходе участия в специальной военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики и Украины, и граждан, добровольно выполнявших задачи в ходе проведения специальной военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики и Украины, в случае их гибели (смерти) в ходе участия в специальной военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики и Украины

В целях оказания помощи семьям военнослужащих, лиц, проходящих службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации и имеющих специальное звание полиции, погибших в результате участия в специальной военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики и Украины, в соответствии со статьей 779 Гражданского кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановления администрации муниципального образования Одоевский район от 16.12.2013 № 878 «О Порядке расходования средств резервного фонда администрации муниципального образования Одоевский район» в рамках исполнения бюджета муниципального образования Одоевский район, на основании Устава Одоевского муниципального района Тульской области администрация муниципального образования Одоевский район ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.	Утвердить Порядок оплаты ритуальных услуг, связанных с проведением мероприятий по увековечиванию памяти военнослужащих, лиц, проходящих службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации и имеющих специальное звание полиции, в случае их гибели (смерти) в ходе участия в специальной военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики и Украины, и граждан, добровольно выполнявших задачи в ходе проведения специальной военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики и Украины, в случае их гибели (смерти) в ходе участия в специальной военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики и Украины (Приложение).
2. Отделу по взаимодействию с органами МСУ, делопроизводству и контролю администрации муниципального образования Одоевский район обеспечить обнародование настоящего постановления путем размещения его  на информационных стендах в установленном порядке.
3. Отделу информационных технологий и массовых коммуникаций администрации муниципального образования Одоевский район обеспечить обнародование настоящего постановления путем размещения его на официальном сайте муниципального образования Одоевский район
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его обнародования.

	Глава администрации муниципального образования Одоевский район

	[bookmark: stamp_eds]#3#
	В.Г. Волков

Приложение
к Постановлению администрации
муниципального образования
Одоевский  район
от ___________ № ______

Порядок
оплаты ритуальных услуг, связанных с проведением мероприятий по увековечиванию памяти военнослужащих, лиц, проходящих службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации и имеющих специальное звание полиции, в случае их гибели (смерти) в ходе участия в специальной военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики и Украины, и граждан, добровольно выполнявших задачи в ходе проведения специальной военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики и Украины, в случае их гибели (смерти) в ходе участия в специальной военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики и Украины

1. Настоящий Порядок определяет механизм оплаты ритуальных услуг, связанных с проведением мероприятий по увековечиванию памяти военнослужащих, лиц, проходящих службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации и имеющих специальное звание полиции, в случае их гибели (смерти) в ходе участия в специальной военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики и Украины, и граждан, добровольно выполнявших задачи в ходе проведения специальной военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики и Украины, в случае их гибели (смерти) в ходе участия в специальной военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики и Украины (далее – оплата ритуальных услуг).
2. Оплата ритуальных услуг осуществляется за счет средств бюджетных ассигнований резервного фонда администрации муниципального образования Одоевский район в рамках исполнения бюджета муниципального образования Одоевский район.
3. Организация погребения осуществляется администрацией муниципального образования Одоевский район на основании обращения военного комиссариата Одоевского и Арсеньевского районов Тульской области с предоставлением копии извещения по форме № 25 БП  .
4. Погребение погибших военнослужащих осуществляется в местах захоронения, установленных администрацией муниципального образования Одоевский район в соответствии с волеизъявлением погибшего (при наличии)   о достойном отношении к его телу после смерти, если не возникли обстоятельства, при которых исполнение волеизъявления невозможно, либо иное не установлено законодательством Российской Федерации.
5. В случае отсутствия волеизъявления погибшего право решения вопросов, связанных с его погребением, имеют супруг, близкие родственники (дети, родители, усыновленные, усыновители, родные братья и родные сестры, внуки, дедушка, бабушка), иные родственники (далее именуются - родственники) либо законный представитель погибшего.
[bookmark: _GoBack]6. Организация погребения погибшего военнослужащего возлагается на заместителя главы администрации муниципального образования Одоевский район.
7. Оплате подлежат следующие виды ритуальных услуг:
а) услуги по захоронению военнослужащих, лиц, проходящих службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации и имеющих специальное звание полиции, в случае их гибели (смерти) в ходе участия в специальной военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики и Украины, и граждан, добровольно выполнявших задачи в ходе проведения специальной военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики и Украины, в случае их гибели (смерти) в ходе участия в специальной военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики и Украины согласно перечню, включающему:
- перевозку тела (останков) умершего до места прощания;
- услуги рабочего по обслуживанию похорон;
- услуги по предоставлению специального ритуального подиума под гроб, включая портретную стойку для прощания;
- сыпучие строительные материалы для внешнего обустройства могилы;
- изготовление венков из искусственных цветов;
- ленту ритуальную;
- крест;
- медальон ритуальный (фото + текст);
- живые цветы (гвоздики);
- короб для цинкового вкладыша;
- поминальный обед.
б) услуги по увековечиванию памяти военнослужащих, лиц, проходящих службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации и имеющих специальное звание полиции, в случае их гибели (смерти) в ходе участия в специальной военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики и Украины, и граждан, добровольно выполнявших задачи в ходе проведения специальной военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики и Украины, в случае их гибели (смерти) в ходе участия в специальной военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики и Украины согласно перечню, включающему:
- изготовление и монтаж мемориальных досок (табличек);
- изготовление и монтаж намогильных сооружений (надгробий), в том числе: архитектурно-скульптурных сооружений малой формы, содержащих мемориальную информацию, устанавливаемых на месте захоронения, и (или) ограждений места захоронения.
8. Оплата ритуальных услуг производится на основании заключенного в соответствии со статьей 779 Гражданского кодекса Российской Федерации договора возмездного оказания услуг между исполнителем (индивидуальный предприниматель, организация) и администрацией муниципального образования Одоевский район, и представленных документов, подтверждающих оказания ритуальных услуг (счет или счет – фактура, товарная накладная или акт оказанных услуг).

image1.jpeg